

## Bilag 1

### Status for projektet Løkkensvej – Lev godt, lad det gro november 2016

Med det stigende fokus på landdistrikter, der oplever der fraflytning, faldende huspriser og lukkede butikker, er der også kommet fokus på, hvordan man bedst muligt "skrumper" landsbyer under hensyntagen til stedet og ikke mindst dem, der bor der. Staten afsatte derfor sidst i 2014 midler til forsøgsprojekter, der skulle afprøve nye metoder til at planlægge og gennemføre strategisk tilpasning af mindre byer i samarbejde med borgerne og andre involverede parter. Hjørring Kommune søgte midler til forsøgsprojektet "Løkkensvej – Lev godt, lad det gro" og modtog i december 2014 tilsagn om, at ansøgningen var imødekommet.

#### *Projektet Løkkensvej – Lev godt, lad det gro*

Forsøgsprojektet løber over fire år - fra 2015 til 2018 med to yderligere år til at afslutte anlæg mv. - og har i princippet hele Løkkensvej og opland som projektområde. I projektperioden skal der, i samarbejde med beboere, landbrug, foreninger osv. afprøves metoder og redskaber til at gøre strækningen og ikke mindst landsbyerne langs den, kønnere, grønnere og mere attraktive. Hovedidéen i projektet er at lade to problematikker blive hinandens løsning: på den ene side vejkantslandsbyernes forfald pga. manglende attraktivitet og på den anden side den omgivende naturs manglende biodiversitet. Ved at rydde op i bygningsmassen gives der plads til naturen, og ved at øge værdien og mængden af natur, øges landsbyernes attraktivitet.

Når projektet afsluttes senest i 2020, er det forventningen, at der foreligger et katalog af veldokumenteret materiale, som beskriver redskaber, metoder og principper for en langsigtet, lokalt forankret, omdannelsesproces fra nedslidt landsby til attraktivt og naturrigt "landboskab".

#### *Status*

Efter ministeriets tilsagn om forsøgsmidler blev der i løbet af 2015 udarbejdet det obligatoriske byfornyelsesprogram til politisk godkendelse og, parallelt hermed, et forslag til en visionsplan for hele Løkkensvej-området. Et arbejde, der blev startet op i maj 2015 ved et stort arrangement i Vittrup for alle borgere langs vejen, og med opfølgingsmøder i Hundeleve, Sdr. Rubjerg og Vittrup.

Byfornyelsesprogrammet blev godkendt af ministeriet i januar 2016 og derefter skulle forslaget til visionsplan for Løkkensvej forelægges og drøftes med borgerne og brugerne. Sidst på foråret blev der derfor afholdt møder, igen i Hundeleve, Sdr. Rubjerg og Vittrup. Det første af møderne var forbeholdt landmænd i det berørte område. De er som lodsejere afgørende for projektets succes og derfor var deres indstilling afgørende for den videre proces.

Resultatet af møderne var en bred opbakning til en visionsplan, der over en 20-30 årig periode peger på færre huse langs Løkkensvej, enkelte nye boliger med en mere attraktiv beliggenhed i landsbyerne samt mere og rigere natur

imellem landsbyerne En af pointerne fra borgermøderne var, at man ønskede en koncentreret og dermed mere synlig indsats. Koncentreret, fordi de enkelte forsøg således også kunne påvirke og forstærke hinanden positivt.

Vurderingen var, at denne effekt bedst kunne opnås ved at fokusere på Gølstrup og Sdr. Rubjerg-området, som har ådale tæt på byen, samtidig med, at landsbyen er en langstrakt vejkantsby med de kendte problematikker, så som fastlåst boligmarked, nedslidte og tomme huse og en dominerende landevej.

Da projektets fokus på de andre landsbyer langs Løkkensvej således ville blive et andet, og fordi der i projektet er midler til såkaldte "landsbyanalyser", valgte vi at gå i dialog med foreningerne i Hundeleve og Vittrup om netop deres specifikke behov og har her i 2016 støttet dem i at få analyseret landsbyerne mht. potentialer, arkitektbistand, ansøgt fonde mm.

I Gølstrup/Sdr. Rubjerg ejer Hjørring Kommune et par sammenhængende grunde efter nedrivning af to huse, opkøbt på tvangsauktion. Gølstrup Rubjerg Borgerforening har foreslået, at der anlægges en bjesk-urtehave på arealet. Urtehaven skal drives af frivillige lokale og skal være et sted, hvor man kan se urterne i virkeligheden, og samtidig blive oplyst om, hvor man kan finde dem vildt på egnen samt gå ture derud via trampestier. Da dette ligger fint i forlængelse af Løkkensvej-projektets idé, støtter kommunen anlægget økonomisk med midler fra projektet og stiller arealet til rådighed for borgerforeningen. Borgerforeningen har også i årets løb søgt og fået midler fra LAG og Friluftsrådet til indretning og formidling af have og urter.